
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4356 – Crato/CE 

                                                                                         Quinta - feira, 13 de Fevereiro de 2020. 

   
 

PREVICRATO 
 

Portaria Nº 013/2020 

 
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 007/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria Luci de Oliveira, portadora da identidade n.º 

610448-83 SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 261.865.433-15, titular do cargo de provimento efetivo de Professor V, 200H, Ref. 06, 

matrícula n.º 323, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, 

c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 

conforme preceitua o art. 4º, §9º e art. 36, inciso II da EC 103/2019, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias 

posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento-base em janeiro 

de 2020 

- R$ 4.244,63 Lei n.º 3.186/2016. Lei n.º 

3.276/2017. Lei n.º 3.430/2018. Lei 

n.º 3.524/2019. Lei n.º 3.525/2019. 

Lei n.º 2.468/2008.   

Quinquênios 15% R$ 636,69 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2. °, Art. 

40 da Lei n.º 2.061/2001. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 848,92 Lei n.° 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 5.730,24 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 01 de Fevereiro de 2020. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                           José Ailton de Sousa Brasil  

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                              Prefeito do Município de Crato - CE      

Portaria n° 0303015/2017 GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

Portaria nº 017/2020. 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 2014.02.24, 

 

RESOLVE: 

 

Retificar a portaria 015/2014 e Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição 

para o professor, calculados à base da média aritmética simples das maiores remunerações de contribuição referente a 80% de todo período 

contributivo, desde julho de 1994 ou desde o início da contribuição, se posterior, em favor da servidora pública municipal, Sra. Sophia Helena Da 

Franca Brito, portadora da identidade n.º 2004034111925 SSPDC/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 196.131.563-72, ocupante do cargo efetivo 

de professora V 200h, matrícula n.º 2117, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 40, § 1°, III, “a” e §5º da CF/88 com 

redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003 c/c §§ 3° e 17 do mesmo Artigo, Art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004, e ainda, no 

art. 36 c/c arts. 67 e 68 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do 

Crato, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA NA ATIVIDADE 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

VENCIMENTO BASE EM 

JANEIRO DE 2014 

- R$ 2.501,15 Lei n.º 2.828/2013, 2.887/2013 

TOTAL DA REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA EM ATIVIDADE: R$ 2.501,15 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Média Aritmética dos 80% 

das maiores remunerações. 

- R$ 1.572,14 Arts. 36 e 67 da Lei Municipal n.º 

2.630/2010. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 1.572,14 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 28 de fevereiro de 2014. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 05 de fevereiro de 2020. 

 

 

   Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                        José Ailton de Sousa Brasil 

   Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                         Prefeito do Município de Crato – CE                   

   Portaria n° 0303015/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

Portaria Nº 018/2020 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio da sentença judicial proferida no processo n.º 0052141-76.2016.8.06.0071 do 

Poder Judiciário do Estado do Ceará, 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos proporcionais, calculados à base da média aritmética simples das maiores remunerações de 

contribuição referente a 80% de todo período contributivo, desde julho de 1994 ou desde o início da contribuição, se posterior, em favor da servidora 

pública municipal, Sra. Valdenia Barbosa Teles Pereira, portadora da identidade n.º 2005034080963 – SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 

473.396.753-53, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 1518, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos 

do art. 40, § 1.°, I da CF/88 com redação dada pela EC 41/2003, art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004 c/c art. 33, I, “a” e art. 34 da Lei 

Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, conforme preceitua o 

art. 4.º, § 9.º e art. 36, II da EC n.º 103/2019, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA EM ATIVIDADE 

BASE DE CÁLCULO VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

VENCIMENTO BASE EM JANEIRO 

DE 2020 

R$ 1.167,04 

 

Lei n.º 3.287/2017. Lei n.º 3.429/2018. Lei n.º 3.523/2019. 

Lei n.º 3.525/2019. Lei n.º 2.061/2001. 

 

TOTAL DA REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA EM ATIVIDADE: R$ 1.167,04 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Média Aritmética dos 80% 

das maiores remunerações. 

- R$ 1.034,61 Arts. 34 e 67 da Lei Municipal n.º 

2.630/2010. 

Cálculo da 

Proporcionalidade. 

[(5.061/10.950) x 

1.034,61] 

R$ 478,19 Art. 34, § 1.º da Lei Municipal n.º 

2.630/2010. 

Complemento para Salário-

Mínimo. 

 R$ 566,81 CF, art. 201, § 2.°. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA + COMPLEMENTO PARA O SALÁRIO MÍNIMO: R$ 1.045,00 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 18 de abril de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 05 de fevereiro de 2020. 

 

         

 Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                                           Jose Ailton de Sousa Brasil    

 Diretor Presidente do PREVICRATO                                                                              Prefeito do Município de Crato - CE           

 Portaria n° 0303015/2017-GP 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMTDS  
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS DE CRATO-CE 

 

Resolução N°03/2020 

(11 de fevereiro de 2020). 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, 

conforme Ata n°02/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1° - APROVAR o Relatório Demonstrativo da Receita e Despesa do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS referente ao terceiro 

quadrimestre de 2019 (dois mil e dezenove) – setembro a dezembro; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

 
Resolução N°04/2020 

(11 de fevereiro de 2020). 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, 

conforme Ata n°02/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 
Art. 1° - APROVAR o Plano das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI  a ser executado no exercício de 

2020; 

 
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 



   Página 5 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

Resolução N°05/2020 

(11 de fevereiro de 2020) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, 

conforme Ata n°02/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - APROVAR o Relatório de Gestão do Município do Crato referente ao ano de 2019; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Resolução N°06/2020 

(11 de fevereiro de 2020) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, 

conforme Ata n°02/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - APROVAR a inscrição da Entidade Jovens com uma Missão – Cariri no CMAS, sob o N° 18; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 



   Página 6 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

Resolução N°07/2020 

(11 de fevereiro de 2020) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de fevereiro de 2020, 

conforme Ata n°02/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - INDEFERIR o pedido de inscrição da Entidade Casa de Acolhimento Caminho de Vida – CACVI no CMAS; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crato-CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA Nº 0702001/2020 

CRATO/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

EMENTA: Nomeia os membros da Comissão de Análise e Aprovação de Projetos a serem financiados na forma de Captação de Recursos para o 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente. 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas, fundamentado pelas legislações pertinentes; 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Análise e Aprovação de Projetos a serem financiados na forma de Captação de Recursos para o 

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, na forma que se segue: 

I - Ana Lucia Gomes Silveira, CPF n° 435.209.793-49 

II - Rayane de Almeida Filgueira, CPF n° 037.102.783076 

III - Ricardo de Sousa Aguiar, CPF n° 683.486.653-15 

 

Art. 2º - A Comissão de Análise e Aprovação de Projetos é um órgão colegiado, composto por 3 membros, dentre os quais serão designados um 

presidente, um vice presidente e um secretário.  

 

Art. 3º - A Comissão de Análise e Aprovação de Projetos terá composição multiprofissional e atuação multidisciplinar, visando garantir o pluralismo 

nas propostas e nas decisões sobre temas ligados aos direitos da criança e do adolescente e às diretrizes do Estatuto da criança e do adolescente.  

 

Art. 4° - São atribuições da Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente: 



   Página 7 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 
I - Análise documental dos Projetos encaminhados ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente pelas Organizações 

Governamentais e Não Governamentais que solicitarem liberação de recursos captados através do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente; 

II - Expedir Parecer referente ao Projeto encaminhado ao CMDCA e após remetê-lo a aprovação da Sessão Plenária do CMDCA; 

III - Monitorar os Projetos em execução, semestralmente, através de solicitação de documentos e/ou visitas “in loco”; 

IV - Solicitar informações ao Contador do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, a qualquer momento, durante a execução do Projeto. 

Art. 5° - A análise dos Projetos encaminhados ao CMDCA ocorrerá por ordem de recebimento. 

          Parágrafo único - Fica estabelecido o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a expedição do Parecer da Comissão de Avaliação e Monitoramento 

dos Projetos do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente. 

 

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato, Estado do Ceará, em 07 de fevereiro de 2020. 

 

Tammy Ferreira de Lacerda 

Secretária Adjunta do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  
 

RESULTADO DO RECURSO DA ANÁLISE CURRICULAR 

 

CANDIDATO CARGO RESULTADO DO RECURSO 

ADAUTO AURILANDO 

LACERDA PEREIRA 
PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO DEFERIDO 

ADRIANA DE FREITAS 

CRUZ 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

ADRIANA FELIX DA 

SILVEIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

AIRLA CARLA DA SILVA 

PEREIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

ALICE FERNADES GUSMAO PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS RECURSO INDEFERIDO 

ALICIA TELES DE LIMA PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO INDEFERIDO 

ALINE BRITO XENOFONTE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

ALLANE RAQUEL AGAPTO 

DA SILVA 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO DEFERIDO 

ANA CLAUDIA DE SOUSA 

MACIEL 
PLI-04-PROFESSOR DE INGLÊS RECURSO INDEFERIDO 

ANA KAROLINE SABINO 

DA SILVA 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

ANA LUCIA CARLOS 
PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

RECURSO INDEFERIDO 



   Página 8 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

FERREIRA FUNDAMENTAL I 

ANDREIA MACEDO 

CORREIA PAIVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

ANGELA MARIA COSTA PLI-04-PROFESSOR DE INGLÊS RECURSO INDEFERIDO 

ANGELICA DE SOUSA 

LEITE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

ANGELINE DE SOUSA 

LEITE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

ANTONIA BATISTA DA 

SILVA 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

ANTONIO FRANCIMAR DA 

SILVA LIMA 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

ANTONIO MARCOS TORRES PHI-03-PROFESSOR DE HISTÓRIA RECURSO INDEFERIDO 

BRENDA MARIA BORGES 

DA SILVA 
PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS RECURSO DEFERIDO 

BRIGIDA MARIA ELIAS 

PEIXOTO 
PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS RECURSO DEFERIDO 

BRUNA JESSICA COSTA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CAMILA MARIA DE MELO PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO DEFERIDO 

CAMILA PORFIRIO 

OLIVEIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CAMILIANE DA SILVA LIMA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CARLA CAMILA SANTOS 

SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

CARLA DANYELA ALVES 

DO NASCIMENTO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CARLA KELLY SILVA 

COELHO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

CARLOS JEFFERSON 

GOMES DA SILVA 
PGE-02-PROFESSOR DE GEOGRAFIA RECURSO INDEFERIDO 

CARLOS LEONEL DE 

ALENCAR 
PHI-03-PROFESSOR DE HISTÓRIA RECURSO INDEFERIDO 

CAROLINE CAVALCANTE 
PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

RECURSO DEFERIDO 



   Página 9 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

DOMINGOS FUNDAMENTAL I 

CASSIA GOMINGOS DOS 

SANTOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

CHRISTINA FERREIRA 

SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CICERA EDNA ALMEIDA 

ALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

CICERA FABIANA ALVES 

PEREIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

CICERA FAENIA FEITOSA 

LACERDA CANUTO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CICERA LEIDIANE DA 

SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CICERA REJANE ALVES DE 

LIMA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CICERA ROMILDA 

BEZERRA DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CICERA SIMONE DE 

ALENCAR LIMA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CLAUDIANA SALES PINTO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CLAUDINEIDE RODRIGUES 

DA SILVA SOUSA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

CLEOMAR FIDELES DOS 

SANTOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

DAMIS PEREIRA DUARTE PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO DEFERIDO 

DANIEL PEREIRA DA SILVA PGE-02-PROFESSOR DE GEOGRAFIA RECURSO DEFERIDO 

DANIEL VICTOR SILVA 

SAMPAIO 
PMT-05-PROFESSOR DE MATEMÁTICA RECURSO INDEFERIDO 

DAYSE FERNANDA 

BEZERRA DE SOUZA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

DIANA SIEBRA PORTO PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

RECURSO DEFERIDO 

PARCIAL 



   Página 10 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

FUNDAMENTAL I 

EDMILSON SANTANA 

AMANCIO 
PMT-05-PROFESSOR DE MATEMÁTICA RECURSO INDEFERIDO 

EDUARDA FERREIRA SILVA 

MORAES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

EDVAN GONÇALVES 

GOMES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

ELAINE AQUINO GOMES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

ELIANE RIBEIRO DOS 

SANTOS 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

ELLAYNE ANGELA DOS 

SANTOS ARAUJO 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

ERICA DANDARA DE 

OLIVEIRA SILVA CORREIA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

FABIANA MARIA FEITOSA 

DE ALMEIDA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

FABIANO RODRIGUES DA 

SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

FERNANDA ARAUJO 

GOMES LEITE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

FERNANDA COSTA DE 

MOURA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

FERNANDA SANTOS DA 

SILVA ROCHA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

FRANCIMAR NUNES DE 

SOUSA ALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

FRANCISCA CECILIA SILVA 

DIAS LUIZ 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

FRANCISCA DIEYCE 

OLIVEIRA DE SOUZA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

FRANCISCA EDILEUSA 

BEZERRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

FRANCISCA LUCLECIA 
PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

RECURSO DEFERIDO 



   Página 11 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

RICARTO DA COSTA FUNDAMENTAL I 

FRANCISCA NENE DE 

SOUZA ALMEIDA SOARES 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

FRANCISCA REJANE 

AGAPTO CELESTINO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

FRANCISCA ROSILANIA 

AGAPTO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

FRANCISCA SOARES 

CARVALHO 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

FRANCISCO ALAN 

NOBERTO DE SANTANA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

FRANCISCO GLEUBERTO 

DE SOUZA 
PLI-04-PROFESSOR DE INGLÊS RECURSO INDEFERIDO 

FRANCISCO TIAGO 

SETUVAL CARVALHO 
PGE-02-PROFESSOR DE GEOGRAFIA RECURSO INDEFERIDO 

GABRIELA NUNES ALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

GESSICA VIEIRA DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

GILGLEDSON FREITAS DE 

ARAUJO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

GILVANDA SIVEIRA DE 

SOUSA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

GIRLENE DE OLIVEIRA 

MELO 
PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO DEFERIDO 

GLEDSON FERREIRA 

MACEDO 
PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS RECURSO INDEFERIDO 

HELIANA PAULA BRASIL 

DE SANTANA SATIRO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

HELIANE MARIA DA SILVA 

DANTAS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

HINARA DIAS JUCA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

ILYARA MONTEIRO LEITE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 



   Página 12 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

ISADORA DE SOUSA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

IVANEIDE DE SOUSA 

CARVALHO 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

IZADORA TAVARES 

SARAIVA 
PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO INDEFERIDO 

JANAYNA LEITE SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

JANE IVONE DE OLIVEIRA 

PEREIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

JAQUELINE GOMES BRITO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

JERONIMA RODRIGUES 

DOS SANTOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

JEYDSON BRUNO OLIVEIRA 

DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

JOAO PAULO DO 

NASCIMENTO LIMA 
PMT-05-PROFESSOR DE MATEMÁTICA RECURSO DEFERIDO 

JOGLENNY MENESES DOS 

SANTOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

JOSE CLAIRTON LIMA 

BEZERRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

JOSIMAR DE ANDRADE 

SILVA 
PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO DEFERIDO 

KARINE JULIE MENDES DA 

COSTA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

KATIANE DA SILVA NUNES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

LAIANE BORGES DO 

NASCIMENTO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

LEIDIANE CRISTINA 

CAMPOS SILVA 
PLI-04-PROFESSOR DE INGLÊS RECURSO DEFERIDO 

LIDIO JUNIOR FERNANDES 

LOURENCIO 
PMT-05-PROFESSOR DE MATEMÁTICA RECURSO INDEFERIDO 

LOURDES RAQUEL 

SERAFIN MOREIRA 
PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

RECURSO INDEFERIDO 



   Página 13 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

FUNDAMENTAL I 

LUANA RAQUEL MATOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

LUARA MARTINS DA SILVA 

BERNARDO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

LUCIA DE FATIMA SOUSA 

ARAUJO MIRANDA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

LUCIANA NUNES DE SOUSA PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO INDEFERIDO 

LUCIANA RODRIGUES DA 

COSTA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

LUCIENE FERREIRA DO 

NASCIMENTO 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

LUIS PESSOA DE ARAUJO 

JUNIOR 
PGE-02-PROFESSOR DE GEOGRAFIA RECURSO DEFERIDO 

LUIZIANA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

LUZIA GENIS OLIVEIRA DE 

SOUZA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MAIZA NUNES VIEIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARCIA GARDENIA PINTO 

MOURA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARCIELY HELENA 

RODRIGUES DAMACENA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA ADRIANA LIMA 

GERMANO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MARIA APARECIDA MOURA 

DE FARIAS BARROS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA CICERA DE LIMA 

SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MARIA CLARICE DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA DA CONCEICAO 

ALVES DE LIMA 
PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

RECURSO INDEFERIDO 



   Página 14 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

FUNDAMENTAL I 

MARIA DAD DORES DE 

SOUZA GONÇALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA DAIANE PEREIRA 

DE OLIVEIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA DANIETTY 

FLORENCIO ARAUJO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA DASDORES DE 

ALMEIDA NASCIMENTO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA DE FATIMA BATISTA 

ALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MARIA DE LOURDES DE 

SOUSA FRANCA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA DO SOCORRO DE 

SOUZA XAVIER 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA GOMES VIEIRA 

ALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA IDALIANE DOS 

SANTOS SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MARIA JOSE DO 

NASCIMENTO ARAUJO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA JOSIANE GOMES 

DOS SANTOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA JOSIMARA SOUSA 

MATIAS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MARIA JULIANA GOMES 

DOS SANTOS 
PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

MARIA LEDA SOARES DOS 

SANTOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA LUCINEIDE LOPES 

SARAIVA COELHO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA LUIZA ALVES 

ALMEIDA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 



   Página 15 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

MARIA LUZIA DE SOUSA 

SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MARIA MADALENA 

RODRIGUES DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA NEANE CARDOSO 

AMORIM 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MARIA ROSIANE DA SILVA 

GONÇALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MARIA SILVANY SIEBRA 

DAVID 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

MATHEUS DUARTE 

CORTEZ 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MICAELLE DOS SANTOS 

MOURA 
PLI-04-PROFESSOR DE INGLÊS RECURSO INDEFERIDO 

MICAELLY RICARTO VILAR 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MICHEL VILAR DIAS PHI-03-PROFESSOR DE HISTÓRIA RECURSO DEFERIDO 

MIKAELE DA SILVA 

SANTOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

MYRLA LAYANE SOUZA 

RODRIGUES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

NADINY ADRIELLE DE 

SOUSA LANDIM 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

NAYANE DE FREITAS 

DANTAS 
PGE-02-PROFESSOR DE GEOGRAFIA RECURSO INDEFERIDO 

NAYARA CORREIA NOBRE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

PALOMA CARDOSO BRITO 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

PAULA DAIANE CAMPOS 

DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

PRISCILA BRUNA SILVA 

SOUSA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 



   Página 16 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

RAIMUNDA PATRICIA 

LOPES DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

RENATA DA COSTA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

RENATA FERREIRA 

BEZERRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

ROSENALVA SILVA DO 

NASCIMENTO ALVES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

RIVANILDA GONÇALVES 

DUARTE 
PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

RECURSO INDEFERIDO 

DESCLASSIFICADO(A) DE 

ACORDO COM O ÍTEM 11.4 

DO EDITAL. 

ROBERTA LIMA DUARTE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

ROSA CAROLLINE DE 

ALENCAR 
PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS RECURSO DEFERIDO 

ROSEMARY LEANDRO DE 

MATOS 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

SAMARA MARIA DA SILVA PLP-07-PROFESSOR DE PORTUGUÊS RECURSO INDEFERIDO 

SAMUEL DAVID DE LIMA PHI-03-PROFESSOR DE HISTÓRIA RECURSO INDEFERIDO 

SAMUEL MOREIRA 

MARIANO CHAVES 
PMT-05-PROFESSOR DE MATEMÁTICA RECURSO DEFERIDO 

SANDRO MARIO DA SILVA PMT-05-PROFESSOR DE MATEMÁTICA RECURSO INDEFERIDO 

SARA NASCIMENTO SOUSA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

SHERLY GABRIELA DA 

SILVA 
PGE-02-PROFESSOR DE GEOGRAFIA RECURSO DEFERIDO 

SILVANI MARIA DA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

SILVIA REGINA LUCAS DE 

ALMEIDA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

SIMONE ALFREDO DE 

OLIVEIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

TAMIRES FERREIRA SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 



   Página 17 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

TAMYRIS RIBEIRO CASELLI 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

TATIANA DE LIMA 

SALVIANO ALBUQUERQUE 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

TATIANE DA SILVA NUNES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

THAISA DE MORAIS 

CAMPOS 
PEF-01-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA RECURSO DEFERIDO 

THICIANE PEIXOTO DA 

SILVA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO INDEFERIDO 

VIRGILIO JOSE MENEZES 

DE OLIVEIRA 
PHI-03-PROFESSOR DE HISTÓRIA RECURSO INDEFERIDO 

VITORIA DE ALMEIDA 

LINHARES 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

VIVIANE DE CARVALHO 

FERREIRA 

PEP-06-PROFESSOR COM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-PARA ENSINO INFANTIL OU ENSINO 

FUNDAMENTAL I 

RECURSO DEFERIDO 

YARA TELES LIBERALINO PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS RECURSO DEFERIDO 

 

Crato-CE, 13 de Fevereiro de 2020. 

Tereza Adriana Cardoso Braga 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 

 



   Página 18 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 19 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 20 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 21 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 22 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 23 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 24 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 25 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 26 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 27 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 28 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 29 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 30 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 31 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 32 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 33 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 34 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 35 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 36 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 37 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 38 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 39 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 40 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 41 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 42 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 43 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 44 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 45 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 46 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 47 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 48 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 49 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 50 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 51 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 52 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 53 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 54 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 55 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 56 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 57 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 58 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 59 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 60 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 61 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 62 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 63 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 



   Página 64 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 

 



   Página 65 de 65 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4356– Crato/CE, Quinta, 13 de Fevereiro de 2020. 
. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E DISCIPLINAS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO. 

 

 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância 

com o art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal n°3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos 

interessados, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO 

FUNDAMENTAL I E DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO 

CRATO - EDITAL Nº 001/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 15 de Janeiro de 2020.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato-CE, 13 de Fevereiro de 2020. 

 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

 

 


